PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 001/2025

​

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025
Ao Edital do Concurso Público nº 001/2025 – Município de Águas Frias/SC

O MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS, Estado de Santa Catarina, RESOLVE tornar pública a 2ª
Retificação ao Edital do Concurso Público nº 001/2025, alterando as disposições indicadas, que
passam a ter a seguinte redação:

1. No item 2 - DOS CARGOS, FORMAÇÃO EXIGIDA, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS, subitem
2.1, que trata dos cargos a serem providos, a quantidade de vagas, o salário base, a carga horária de
trabalho, os requisitos mínimos e a taxa de inscrição,  altera-se a escolaridade mínima do seguinte
cargo:

Cargo - Área de
atuação

Carga
horária

Vagas Escolaridade mínima Tipo de
prova

Vencimento
Base R$

ENSINO SUPERIOR

Professor de
Educação Física*

40h 1+CR Nível Superior, em Curso de
Licenciatura de Graduação Plena

com habilitação na área.
Licenciatura em Educação Física

(Resolução nº 03/87/CFE ou
Resoluções nº 01 e 02/2002/CNE

ou Resolução CNE 06/2018) e
respectivo registro no CREF3/SC

Objetiva e
títulos

R$5.060,87

* Para os cargos de nível superior, a carga horária semanal poderá ser de até 40 (quarenta) horas, conforme a
necessidade da Administração Municipal no momento da contratação.

[...]

2.  O anexo III, CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS NÍVEL SUPERIOR  fica assim alterado:

ANEXO III
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

[...]

CONHECIMENTO ESPECÍFICOS NÍVEL SUPERIOR
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Constituição Federal/88 – artigos 205 a 214 e artigo 60 das Disposições Constitucionais Transitórias.
Emenda 14/96; Lei Federal nº. 9.394, de 20/12/96 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional; Lei Federal nº. 8.069, de 13/07/90 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e
dá outras providências. Lei Federal n.º 9.424, de 24 de dezembro de 1996 – Dispõe sobre o Fundo de
manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do magistério e respectivas

                      1

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 001/2025

​

alterações. Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 - Regulamenta o Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), de
que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de
2007; e dá outras providências. Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021 - Regulamenta a Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020, que dispõe sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação. Diferentes concepções de educação
e didática; As diferentes concepções de educação; A importância da educação como processo de
mudança; Origem e concepção de didática; A didática e a formação do profissional da educação;
Contexto da instituição escolar; Escola: local de trabalho docente e processo de ensino; Conceituação
de ensino e aprendizagem; A formação do professor na sociedade; Profissão docente: compromisso e
ética; O aluno: sua dimensão cognitiva, socioeconômica, afetiva e cultural; O papel do professor no
processo de ensino e aprendizagem; Revendo o espaço da sala de aula (espaço de “interações”);
Diferentes concepções sobre ensinar e aprender; Trabalhando com projetos; O professor e a utilização
das novas tecnologias educativas; Gestão do espaço e do tempo na escola; Relações entre professor e
aluno na sala de aula (inclusive aspectos étnico-raciais); Organização curricular da escola; O
planejamento como instrumento de ação educativa; Um plano de aula e seus componentes; A utilização
de jogos como ferramenta de trabalho pedagógico; Construção da autonomia do aluno; A avaliação
como processo de construção do conhecimento; ANA (Avaliação Nacional de Alfabetização); Prova
Brasil / Provinha Brasil; Processos de alfabetização; Educação infantil; Processos de desenvolvimento e
aprendizagem nos seis primeiros anos de vida, de acordo com Piaget, Vygotsky e Wallon; Concepção
de criança, infância e educação infantil: evolução histórica; Organização do espaço, do tempo e dos
materiais para a educação da criança; Função atual da educação infantil: educar e cuidar, ações
indissociáveis na formação pessoal e social da criança na creche e na pré-escola; O papel da
linguagem, da arte, do brincar e do movimento nos processos de desenvolvimento e aprendizagem da
criança; A leitura e a escrita na educação infantil: a importância da experiência com os diversos gêneros
para o desenvolvimento da linguagem; O currículo na educação infantil: linguagens corporal, oral e
escrita, desenho, música, movimento, conceitos lógico-matemáticos, conceitos sobre o mundo natural e
sociocultural, objetivos e atividades; Princípios e características da avaliação na educação infantil.

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL
Constituição Federal/88 – artigos 205 a 214 e artigo 60 das Disposições Constitucionais Transitórias.
Emenda 14/96; Lei Federal n.º 9.394, de 20/12/96 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional; Lei Federal nº 8.069, de 13/07/90 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá
outras providências. Lei Federal nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996 – Dispõe sobre o Fundo de
manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do magistério e respectivas
alterações. Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 - Regulamenta o Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), de
que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de
2007; e dá outras providências. Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021 - Regulamenta a Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020, que dispõe sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação. Diferentes concepções de educação
e didática; As diferentes concepções de educação; A importância da educação como processo de
mudança; Origem e concepção de didática; A didática e a formação do profissional da educação;
Contexto da instituição escolar; Escola: local de trabalho docente e processo de ensino; Conceituação
de ensino e aprendizagem; A formação do professor na sociedade; Profissão docente: compromisso e

                      2

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 001/2025

​

ética; O aluno: sua dimensão cognitiva, socioeconômica, afetiva e cultural; O papel do professor no
processo de ensino e aprendizagem; Revendo o espaço da sala de aula (espaço de “interações”);
Diferentes concepções sobre ensinar e aprender; Trabalhando com projetos; O professor e a utilização
das novas tecnologias educativas; Gestão do espaço e do tempo na escola; Relações entre professor e
aluno na sala de aula (inclusive aspectos étnico-raciais); Organização curricular da escola; O
planejamento como instrumento de ação educativa; Um plano de aula e seus componentes; A utilização
de jogos como ferramenta de trabalho pedagógico; Construção da autonomia do aluno; A avaliação
como processo de construção do conhecimento; ANA (Avaliação Nacional de Alfabetização); Prova
Brasil / Provinha Brasil; Processos de alfabetização;Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional
(LDB, Lei no 9.394/1996). Base nacional Comum Curricular. A didática e o processo de
ensino-aprendizagem. Desenvolvimento da aprendizagem. Avaliação da aprendizagem. Função
político-social da escola. Gestão do currículo. Planejamento pedagógico. Coordenação do trabalho
pedagógico: do projeto político pedagógico ao cotidiano da sala de aula. A Avaliação no Processo de
Apropriação do Conhecimento. A Educação e as novas tecnologias da informação e da comunicação.
Competências cognitivas, afetivas, sociais e culturais. Educação e diversidade: justiça social, inclusão e
direitos humanos. A educação na escola inclusiva.

PROFESSOR DE ARTES
Constituição Federal/88 – artigos 205 a 214 e artigo 60 das Disposições Constitucionais Transitórias.
Emenda 14/96; Lei Federal nº 9.394, de 20/12/96 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional; Lei Federal nº 8.069, de 13/07/90 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá
outras providências; Lei Federal nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996 – Dispõe sobre o Fundo de
manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do magistério e respectivas
alterações. Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 - Regulamenta o Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), de
que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de
2007; e dá outras providências. Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021 - Regulamenta a Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020, que dispõe sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação. Concepções de Educação e Escola.
Função social da escola e compromisso social do educador. Ética no trabalho docente. Tendências
educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção do
conhecimento: papel do educador, do educando e da sociedade. Visão interdisciplinar e transversal do
conhecimento. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e
implementação de ações voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo
ensino-aprendizagem. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização dos conteúdos.
Avaliação. Organização da escola centrada no processo de desenvolvimento do educando. Educação
inclusiva. Gestão participativa na escola. Parâmetros Curriculares Nacionais. Artes Cênicas: história das
artes cênicas; teoria e prática; teatro e jogo. Artes Plásticas: história geral das artes; história e ensino
das artes no Brasil; teoria da arte: arte como produção, conhecimento e expressão; a obra de arte e sua
recepção; artes visuais: elementos de visualidade e suas relações; comunicação na
contemporaneidade. Música: aspectos históricos da música ocidental; elementos estruturais da
linguagem musical; tendências educacionais quanto ao ensino da música, na sala de aula; visão
interdisciplinar do conhecimento musical. Dança: história da dança; papel da dança na educação;
estrutura e funcionamento do corpo para a dança; proposta triangular: fazer, apreciar, contextualizar. As
danças como manifestações culturais.

                      3

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS FRIAS
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 001/2025

​

PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA
Constituição Federal/88 – artigos 205 a 214 e artigo 60 das Disposições Constitucionais Transitórias.
Emenda 14/96; Lei Federal n.º 9.394, de 20/12/96 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional; Lei Federal nº. 8.069, de 13/07/90 – Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e
dá outras providências; Lei Federal nº. 9.424, de 24 de dezembro de 1996 – Dispõe sobre o Fundo de
manutenção e desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do magistério e respectivas
alterações. Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 - Regulamenta o Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb), de
que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de
2007; e dá outras providências. Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021 - Regulamenta a Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020, que dispõe sobre o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação. Concepções de Educação e Escola.
Função social da escola e compromisso social do educador. Ética no trabalho docente. Tendências
educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção do
conhecimento: papel do educador, do educando e da sociedade. Visão interdisciplinar e transversal do
conhecimento. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, planejamento e
implementação de ações voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo
ensino-aprendizagem. Currículo em ação: planejamento, seleção e organização dos conteúdos.
Avaliação. Organização da escola centrada no processo de desenvolvimento do educando. Educação
inclusiva. Gestão participativa na escola. Parâmetros Curriculares Nacionais. Dimensões históricas da
Educação Física. Dimensões filosóficas, antropológicas e sociais aplicadas à Educação e ao Esporte:
lazer e as interfaces com a Educação Física, esporte, mídia e os desdobramentos na Educação Física;
as questões de gênero e o sexismo aplicados à Educação Física; corpo, sociedade e a construção da
cultura corporal de movimento. Dimensões biológicas aplicadas à Educação Física e ao Esporte: as
mudanças fisiológicas resultantes da atividade física; nutrição e atividade física; socorros de urgência
aplicados à Educação Física. A Educação Física no currículo da Educação Básica - significados e
possibilidades: as diferentes tendências pedagógicas da Educação Física na escola; Educação Física
escolar e cidadania; os objetivos, conteúdos, metodologia e avaliação na Educação Física escolar.
Esporte e jogos na escola: competição, cooperação e transformação didático – pedagógica.
Crescimento e desenvolvimento motor.
[...]

Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001/2025 que
não foram expressamente modificadas por este Termo de Retificação, mantendo-se integralmente
válidas.

Chapecó, 27 de agosto de 2025.

WESLEY TERRIBILE
Prefeito do Município de Águas Frias/SC

                      4

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - Unochapecó

		2025-08-27T16:37:09-0300
	WESLEY TERRIBILE:10338619950